Además, la premisa menor (que los actos de estas facultades, tales como sensaciones, etc., sean accidentes realmente distintos) presenta una gran dificultad y muchos la niegan, como más abajo se dirá.

Finalmente, la consecuencia “La potencia es accidente, luego se distingue realmente” no tiene alcance universal: hay relaciones y muchos accidentes que se identifican con la sustancia.

Más sobre la dificultad que presenta el argumento: bien podemos suponer un ángel que entiende inmediatamente por su propia sustancia con una intelección accidental. El entendimiento no ve ninguna contradicción en ello: ¿por qué no va a poder crear Dios una sustancia espiritual que pueda ejecutar sus actos sin accidente que se le añada? No hay argumento capaz de dar una demostración de tal contradicción.

8 Explicación de “Facultad y acto pertenecen a un mismo género”.— Hechas estas aclaraciones, es preciso ya dar solución al argumento de Santo Tomás. Mi respuesta es que la facultad activa pertenece al mismo género que su acto o a otro de rango más alto. En otras palabras, la facultad que está esencial y primariamente ordenada al acto pertenece al mismo género que él, pero no la que está ordenada secundariamente, por decirlo así. Una superficie, por ejemplo, es una capacidad receptiva

albedinis, et tamen non est in eodem genere, quia non est per se primo [ordinata] ad recipiendum, sed ad extendendum. Et inde sequitur quod [sit] receptiva.

145 Sic ergo in proposito: Substantia non per se primo ordinatur ad operationem accidentalem, sed ut habeat suum esse et perfectionem substantialem. Et inde sequitur quod sit operativa, et ideo, etc. Et similiter diceretur in anima, quia per se primo ordinatur / ad informandum, ad [operationem] vero ex consequenti. Et ideo ad illam immediate ordinatur, sicut eadem anima immediate est receptiva intellectus et voluntatis, et 150 quodammodo factiva, nam a substantia illius profluunt immediate illae potentiae.

Et etiam aliud simile. Nam forma substantialis aquae est immediatum principium suae frigiditatis, ut patet quando se reducit, etc., ubi ipsa forma habet [rationem virtutis] activae, et potentia et forma non 155 distinguuntur.

9 T a n d e m , ad illam rationem D. Thomae dici potest quod potentia et actus, secundum rationes formales suas, sunt in eodem genere, non secundum entitates. Qui forte est sensus D. Thomae, ut quantitas et potentia receptiva quantitatis formaliter, secundum ordinem quem inter 160 se habent, pertinent directe, vel reductive, ad quantitatem, non tamen secundum entitates suas. Quantitas enim est entitas a substantia distincta, non vero potentia receptiva illius.